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Queridos devotos e devotas,

Por favor, aceitem minhas humildes 
reverências.

Todas as glórias sejam a Srila Prabhupada!

Há 50 anos, no dia 13 de agosto de 1965, 
Srila Prabhupada subia pela passarela do 
Jaladuta rumo aos Estados Unidos.

Aproximadamente um mês depois, em 17 
de setembro, chegava ao seu destino. Como 
ele mesmo expressou em seu poema, não 
fazia ideia, naqueles momentos, de por que 
Krishna havia lhe enviado àquele lugar des-
conhecido e tão distante da mensagem que ele 
trazia consigo.

Porém, sabia que Krishna tinha lhe en-
viado para lá por algum motivo, com algum 
propósito, na missão de cumprir o objetivo de 
seu mestre espiritual. E com grande convicção 
e entusiasmo, desceu de novo aquela passa-
rela e se inseriu entre a multidão, sabendo 
que estava sendo conduzido pelas cordas nas 
mãos do Titereiro Supremo.

E essa é a atitude que Srila Prabhupada 
ensinou sempre a seus discípulos, e que conti-
nua ensinando a todos aqueles que aceitam a 
guia deles.

Nós também temos um objetivo na missão 
de Krishna. Apenas temos que aprender a 
deixar-nos levar pela Sua mão amorosa, sob 
o cuidado dos nossos guias espirituais. E, 
assim como Srila Prabhupada foi o instru-
mento perfeito para manifestar a vontade de 
Krishna, nós também podemos ser utilizados 

por Ele para fazermos com que aconteçam 
maravilhas.

E a maior das maravilhas é que outras 
pessoas possam começar o caminho de volta a 
Krishna.

Srila Prabhupada nos explicou como pode-
mos fazer isso. Temos que ir logo para onde 
dançam as marionetes de Krishna. Temos que 
sacrificar nosso próprio conforto e sair de nossa 
situação de segurança, e procurar outras almas 
que ainda não se lembram de sua relação eter-
na com Krishna, e fazer tudo o que for possível 
para que comecem esse caminho de volta.

E, assim como Srila Prabhupada quando 
chegou a Boston há quase 50 anos, experimen-
taremos essa sensação de não saber o que se 
espera de nós, mas, se somos perseverantes, 
veremos acontecer ante nossos olhos grandes 
maravilhas, e mais e mais pessoas se juntarão 
ao canto congregacional dos santos nomes.

Não fiquemos esperando sentados em 
nossa casa, vendo o tempo passar – vamos às 
ruas entregar livros, cantar os santos nomes, 
dar prasada; dar ao máximo de pessoas a opor-
tunidade de conhecer Krishna.

Caso assim o façamos, sentiremos a mão 
amorosa de Krishna levando-nos a lugares 
desconhecidos, e também sentiremos a maior 
felicidade que existe: a felicidade do serviço 
devocional.

Seu servo,

Hanuman Dasa 
Trustee da BBT

Editorial
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Néctar da 

distribuição 

de Livros

2. Filosofia de Sankirtana

2.2 As glórias dos livros de Srila 
Prabhupada

Podemos dizer que todos 
esses assimchamados grandes fi-
lósofos são simplesmente mudhas. 
Talvez eu seja o primeiro a falar 
isto. Nossa filosofia é perfeita 
e não podemos ser derrotados 
por ninguém. Então, depende 
de você aprendê-la e ser capaz 
de apresentá-la bem. Agora você 
tem tudo: respeito, filosofia, din-
heiro, templos, livros – dei todas 
essas coisas. Mas sou um homem 
velho e minha hora já está próxi-
ma. Se não puderem aumentar 
devem, ao menos, manter o que 
lhes dei. Vocês não podem me 

acusar de não ter dado nada. 
Então agora é uma grande res-
ponsabilidade a que vocês têm.

(Carta para Jagannatha Sutra,  
26 de agosto de 1975)

Os livros de Prabhupada são 
as palavras de bhagavan e 
bhagavata 

A misericórdia de Krishna 
nunca foi tão facilmente acessível 
quanto agora através do movi-
mento de sankirtana. E nunca 
houve um caminho tão miseri-
cordioso de se alcançar a cons-
ciência de Krishna quanto através 
de se distribuí-la na forma dos 
livros de Srila Prabhupada. Isto 
porque as palavras contidas 

nos livros de Srila Prabhupada 
são as palavras transcendentais 
de bhagavan (Deus) e bhagavata 
(o devoto de Deus). O próprio 
aparecimento de seus livros foi 
místico – aconteceu em tão pouco 
tempo que superou os limites 
da escrita e publicação comuns 
– uma manifestação mística, 
direta do conhecimento de todo o 
guru-parampara.

Caitanya-caritamrta, Palavras 
Finais: Embora de acor-
do com a visão material 
Sua Divina Graça Srila 
Bhaktisiddhanta Sarasvati 
Thakura Prabhupada tenha 
deixado este mundo material 
no último dia de dezembro 
de 1936, ainda considero Sua 



Carta de Sankirtana - Fevereiro - Néctar da Distribuição de Livros 5

Divina Graça como sempre 
presente junto a mim através 
de sua vani, suas palavras. 
Há duas maneiras de se 
associar-por vani e por vapu. 
Vani significa palavras e 
vapu significa presença física. 
Presença física é, às vezes, 
apreciável e, às vezes, não, 
mas vani continua a exis-
tir eternamente. Portanto, 
devemos aproveitar vani, não 
a presença física. O Bhagavad-
gita, por exemplo, é a vani 
do Senhor Krishna, embora 
Krishna estivesse pessoal-
mente presente há cinco mil 
anos e não esteja mais pre-
sente fisicamente do ponto de 
vista materialista, o Bhagavat-
gita continua.

Com relação a isto, podemos 
lembrar do tempo em que eu 
fui afortunado o suficiente por 
encontrar Sua Divina Graça 
Srila Prabhupada, em algum 
momento no ano de 1922. Srila 
Prabhupada havia ido à Calcutá, 
vindo de Sridhama Mayapur, 
para começar as atividades 
missionárias da Gaudiya Matha. 
Ele estava numa casa em Ulta 
Danga quando, pelo incentivo 
de um amigo íntimo, o falecido 
Sriman Narendranatha Mallika, 
tive a oportunidade de encontrar 
Sua Divina Graça pela primei-
ra vez. Não me lembro da data 
exata do encontro mas, naquela 
época, eu era um dos gerentes 
do laboratório do Dr. Bose em 
Calcutá. Eu era um jovem recém 
casado, fanático pelo movimento 

de Gandhi e vestindo khadi. 
Afortunadamente, mesmo em 
nosso primeiro encontro, Sua 
Divina Graça aconselhou-me a 
pregar o culto de Sri Caitanya 
Mahaprabhu em inglês nos 
países ocidentais. Porque naque-
la época eu era completamente 
nacionalista, um seguidor de 
Mahatma Gandhi, disse a Sua 
Divina Graça que, a não ser que 
nosso país fosse libertado da sub-
jugação estrangeira, ninguém ou-
viria a mensagem de Sri Caitanya 
Mahaprabhu seriamente. É claro, 
tivemos uma argumentação sobre 
este assunto. Mas, por fim, fui 
derrotado e convencido de que 
a mensagem de Sri Caitanya 
Mahaprabhu é a única panaceia 
para a humanidade sofredora. 
Eu também fiquei convencido de 
que a mensagem de Sri Caitanya 
Mahaprabhu estava, então, nas 
mãos de um devoto muito perito 
e que, certamente, se propaga-
ria por todo o mundo. Eu não 
poderia, no entanto, executar 
suas instruções de pregar imedia-
tamente, mas levei suas palavras 
muito a sério e sempre pensava 
em como executar sua ordem, 
embora fosse bastante incapaz de 
fazê-lo.

“Desta forma, passei minha 
vida como chefe de família até 
1950, quando retirei-me da vida 
familiar, tornando-me um vana- 
prastha. Sem companhia, va-
guei aqui e ali até 1958, quando 
tomei sannyasa. Então, eu esta-
va completamente pronto para 
cumprir a ordem do meu mestre 

espiritual. Anteriomente, em 
1936, logo antes de Sua Divina 
Graça abandonar o corpo em 
Puri, escrevi para ele pergun-
tando o que poderia fazer para 
servi-lo. Em resposta, ele me 
escreveu uma carta, datada de 13 
de dezembro de 1936, ordenan-
do-me, da mesma maneira, que 
pregasse em inglês o culto de Sri 
Caitanya Mahaprabhu conforme 
ouvira dele.”

Após sua partida, comecei 
a revista quinzenal Volta ao 
Supremo, em algum momento de 
1944 e tentei propagar o culto 
de Sri Caitanya Mahaprabhu 
através da revista. Após eu 
tomar sannyasa, um amigo 
bem-querente sugeriu que eu 
escrevesse livros em vez de re-
vistas. Revistas, ele disse, podem 
ser jogadas fora, mas os livros 
permanecem perpetuamente. 
Então, tentei escrever o Srimad-
Bhagavatam. Antes disto, quan-
do eu era um chefe de família, 
escrevera o SrimadBhagavad-
gita e completara cerca de cem 
páginas mas, de algum modo, 
o manuscrito fora roubado. De 
qualquer modo, quando pu-
bliquei oSrimad-Bhagavatam, 
PrimeiroCanto, em três volumes, 
na Índia, pensei em ir aos EUA. 
Pela misericórdia de Sua Divina 
Graça, fui capaz de vir a Nova 
Iorque em 17 de setembro de 
1965. Desde então, tenho tra-
duzido meus livros, inclusive 
o Srimad-Bhagavatam, Bhakti-
rasamrta-sindhu, Ensinamentos do 
Senhor Caitanya e vários outros.
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Nossa fiosofi é perfeita e não  
podemos ser derrotados por ninguém.  

Então, depende de você aprendê-la e ser 
capaz de apresentá-la bem.

(Carta para Jagannatha Sutra, 26 de agosto de 1975)

Resultados de sankirtana
Brasil - Fevereiro de 2015

templo
Total

Curitiba

Recife

Ecovila Vrajadhama

Natal

Campina Grande

Florianópolis

Fortaleza

CUR

REC

EVD

NTL

CG

FLP

FOR

uF

3.851

3.355

1.325

418

405

174

11

livros Pontos

2153,60

922,00

574,50

158,50

101,25

93,75

5,25

Total 1 7.181 665 1.503 189 9.539 4.008,85

Livros

1

0

0

0

0

0

0

Revi

2.286

3.248

870

258

405

107

7

Peq

318

0

208

138

0

0

1

Méd

1.069

104

241

19

0

67

3

Grd

177

3

6

3

0

0

0

Maha

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º



individual

uF

Livros

Revi Peq Méd Grd Maha

Total

livros Pontos

Tungavidya Prema devi dasi

Prema Sindhu das

Lilesvara Gouranga das

Phalguna Nimai das

Visnupriya devi dasi

Krishna Dvaipayana Vyasa das

Vrindavana das

Bk. Estevan

Vira Nitai Kripa das

Krishna Gopal das

Bk. Milton

Bk. Julio

Sadhu Syam das

Baladeva das

Ekacakra Pran das

Dayaniddhi devi dasi

Vaishnavi Vrinda devi dasi

Gauri Gopika devi dasi

Sita Thakurani devi dasi

Bk. Miguel

Vrinda Seva devi dasi

Bn. Letícia

Nitai Ulas das

Jana Priya devi dasi

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

10º

11º

12º

13º

14º

15º

16º

17º

18º

19º

20º

21º

22º

23º

24º

CUR

EVD

CUR

CUR

REC

REC

REC

CUR

CUR

NTL

CUR

EVD

FLP

CG

CUR

CG

CUR

REC

EVD

CUR

NTL

CUR

CUR

REC

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

402

618

368

878

984

1025

1.097

63

166

227

179

200

107

245

133

160

6

120

16

6

29

35

26

22

100

75

108

0

0

0

0

33

15

131

23

100

0

0

26

0

1

0

15

4

7

1

1

0

509

212

152

127

55

46

0

115

105

17

20

0

67

0

7

0

16

0

15

16

2

0

0

3

82

6

31

5

2

1

0

16

9

3

23

0

0

0

1

0

6

0

0

1

0

0

1

0

1.093

911

659

1010

1.041

1.072

1.097

227

295

378

246

300

174

245

167

160

29

120

46

27

38

36

28

25

823,50

416,00

360,00

356,50

305,00

304,25

274,25

179,25

172,00

145,25

122,35

100,00

93,75

61,25

55,25

40,00

30,00

30,00

26,50

21,50

12,75

9,25

9,00

8,50
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Grupo

Sangita Caruaru1º EVD

uF

Livros

0

Revi

36

Peq

18

Méd

14

Grd

0

Maha

Total

68

livros Pontos

32,00

Envie-nos seu resultado de distribuição,  
passatempos, histórias e realizações!

Escreva para o endereço:
cartanacional@hotmail.com

Lembre-se das datas limites para envio:  
de resultados até o dia 5 do mês seguinte; Passatempos,  
histórias e realizações até o último dia do mês.

JÁ ENVIOU SEUS 
RESULTADOS DE 
SANKIRTANA ?

Sankirtan 

Yajña 

ki jay!

Nava Vrinda devi dasi

Bk. Renan

Bk. Ueslem

Bn. Rebeca

Bn. Cristina

Hara Kanta das

Bn. Anaceli

Bhismadeva das

Bn. Claudia

Mahaprabhu Caitanya das

25º

26º

27º

28º

29º

30º

31º

32º

33º

34º

FOR

CUR

CUR

CUR

CUR

CUR

CUR

NTL

CUR

CUR

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

7

13

0

4

3

0

3

2

0

1

1

2

0

0

3

0

0

0

1

0

3

0

1

0

0

1

0

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

0

0

11

15

2

5

6

1

3

2

1

1

5,25

4,25

3,00

3,00

2,25

1,00

0,75

0,50

0,50

0,25



Resultados de sankirtana
Mundiais - Janeiro de 2015
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Durante o mês de Janeiro de 2015, 
130 templos do mundo reportaram os 
seguintes resultados:

Livros Maha-grandes
Livros Grandes
Livros Médios

Livros Pequenos
Revistas

Assinaturas da BTG
Coleções

81.445
31.261
28.128
139.913
63.603
854
219

livros distribuídos no Mundo

Este Mês
Este Ano

Desde 1.965 

{349.474}
{349.474}

{512.862.701}

PontosPaís

1º
2º
3º
4º
5º
6º 
7º
8º
9º
10º
11º
12º
13º
14º
15º
16º
17º
18º
19º
20º

Índia
E.U.A
Rússia
Nepal
Itália
Ucrânia
Brasil
México
Reino Unido
Argentina
Alemanha/Áustria
Hungria
Sri Lanca
República Tcheca
Austrália 
Canadá
Indonésia
Nova Zelândia
Congo
África do Sul

126.642,30
34.049,40
21.548,25
14.356,7
6.368,80
5.348,75
5.268,80
4.659,50
4.444,75
4.257,75
3.341,50
2.994,40
2.864,45
2.539,75
1.992,15
1.957,75
1.758,70
1.379,80
920,00
891,30

os 20 Primeiros Países
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Quando servimos aos devotos, nosso serviço devocional melhora
Os devotos são tão bondosos 

e misericordiosos, que sempre 
estão ocupando-nos em ser-
viço devocional além do nosso 
próprio serviço pessoal. Porém, 
na prática demorei muitos anos 
para compreender esta mise-
ricórdia. Antes somente fazia 
meu serviço e mais nada, mas 
compreendi que cada instrução 
dada pelos devotos vem acom-
panhada de uma grande bênção. 
Às vezes, Krishna cria situações 
difíceis para que apliquemos 
na prática os ensinamentos das 
escrituras.

Durante a maratona de 
dezembro, o presidente do tem-
plo de La Paz me disse: “Amanhã 
iremos realizar um festival, e 
preciso da sua ajuda para limpar 
o chão de madeira do templo”. 
Eu poderia ter falado que a 
distribuição de livros não podia 

parar durante esta época do ano, 
ou recomendar outro devoto para 
fazer esta tarefa, ou dizer que a 
altura de La Paz afetava muito 
minha saúde. Mas imediatamente 
me lembrei que servir aos devo-
tos é o mais importante na vida 
espiritual.

Então aceitei fazer o serviço, 
mas enquanto comecei a fazê-lo, 
pude ver que era muito compli-
cado para minha saúde. Cada 
vez que esfregava o chão de ma-
deira, parecia que havia corrido 
100 metros, e tinha que parar 
para recuperar minha respi-
ração. Dessa forma, passaram as 
horas e parecia que não ia acabar 
nunca.

Quando faltavam umas horas 
para o pôr do Sol, disse para mim 
mesmo: “Não é possível que 
esteja perdendo um dia inteiro de 

sankirtana. Vou sair de todas as 
formas, ainda posso fazer duas 
horas”. Então saí para a rua, lem-
brando das palavras que Krishna 
disse a Vidura: “Os sábios dizem 
que se uma pessoa tem sucesso 
quando realiza seu dever, mesmo 
assim recebe o mérito”.

Me lembro que nesse dia o 
sankirtana teve muito sucesso, e 
o resultado foi muito melhor que 
nos outros dias normais. Nesse 
dia, distribuí quatro Bhagavad-
gitas e recebi mais laksmi. 

Então compreendi na práti-
ca que por servir aos devotos a 
pessoa melhora seu serviço. Por 
isso devemos estar ansiosos por 
receber a misericórdia dos devo-
tos, porque essa atitude satisfaz 
muitíssimo a Krishna.

Mahajan das 
Bolívia

Passatempos 
de 

Sankirtana



Carta de Sankirtana: Poderia 
falar um pouco sobre o que é 
sankirtana?

Hanumat Presaka Swami: 
No Srimad-Bhagavatam (6.3.31): 
“Sukadeva Gosvami continuou: 
Meu querido rei, o canto do santo 
nome do Senhor pode eliminar 
as reações incluso dos pecados 
maiores grandes. Assim, o canto 
do movimento de sankirtana é 
a atividade mais auspiciosa no 
universo inteiro. Por favor, tente 
compreender isto, para que ou-
tras pessoas possam adotar esta 
prática com seriedade”.

Podemos ver isto quando 
vamos às ruas a cantar. Quando 
as pessoas escutam o santo 
nome, param de pensar em sexo 
e intoxicação, e dependendo da 
pureza do devoto e o resultado de 

suas atividades piedosas podem 
aproveitar a presença de Krishna 
e avançar ainda mais.

Uma das fórmulas de sankir-
tana que nos foi dada por Srila 
Prabhupada, foi: 1) Devemos 
tornar-nos puros através dos 
princípios, o programa regular da 
manhã na ISKCON e as voltas de 
japa, e então 2) Krishna enviará 
pessoas inocentes que 3) deverão 
ser tolerantes para poder escutar 
nossas explicações sobre as falhas 
deste mundo material.

Há muitas formas de distribuir 
os santos nomes, os livros e pra-
sadam. Se somos sinceros e tenta-
mos crescer como devotos, como 
agentes da ISKCON, Krishna 
em nosso interior nos mostrará 
nosso lugar no movimento de 
sankirtana.

Carta de Sankirtana: Quando co-
meçou a ocupar-se neste serviço? 
Como foi sua experiência?

Hanumat Presaka Swami: 
Devido a nossa natureza, nos 
sentimos muito atraídos ao 
Bhaktivedanta Institute, e partici-
pamos ativamente sob a guia de 
Bhaktisvarupa Damodara Swami, 
segundo a forma em que foi 
instruído por Srila Prabhupada a 
pregar e publicar.

Ele explicava que Prabhupada 
disse que devíamos preparar 
eventos onde primeiramen-
te houvesse uma recepção de 
primeira classe en um bom 
prédio, seguido por uma prasada 
de primeira classe e finalmente, 
uma palestra filosófica. Estas 
palestras filosóficas deviam esta-
belecer que a natureza material 
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EntrEviSta

Hanumat Presaka Swami 

Hanumat Presaka Swami nasceu 
nos Estados Unidos, se formou 
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não pode explicar tudo, e que existe um 
princípio anti-material, atma. Atma pode 
se dividir em jiva-atma e param-atma. No 
mundo acadêmico, não tratamos outros 
temas em público. Podemos, sim, falar 
de Bhagavan, mas individualmente. 
Inclusive, se as pessoas não querem 
falar em privado sobre Bhagavan, de-
pois de ter compreendido o conceito de 
Paramatma, podem procurar Deus na 
própria igreja delas.

Os livros são a base: A Luz do 
Bhagavata, Ensinamentos do Senhor 
Caitanya, Upadesamrita, Bhagavad-gita e 

Srimad-Bhagavatam (Cantos 1 e 2), são os 
livros que gostamos oferecer e glorificar 
em qualquer programa intelectual.

Carta de Sankirtana: Gostaria de adicio-
nar mais alguma coisa? 

Hanumat Presaka Swami: Boa sorte 
a todos na distribuição de livros. Cada 
vendedor tem suas próprias técnicas, 
embora esteja permitido roubar ideias 
dos outros. No fim das contas, cada 
pregador tem suas próprias estratégias e 
seus próprios clientes.


